

Số: /KH- BCĐ

Cao Lộc, ngày tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức điểm tiêm chủng lưu động, tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Cao Lộc**

Thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 23/12/2021 của UBND huyện Cao Lộc về kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và nhắc lại trên địa bàn huyện năm 2021 - 2022;

Căn cứ Công văn số 09-CV/BCĐ ngày 25/02/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 về tăng cường công tác phòng, chống dịch và đôn đốc tiêm chủng vắc xin COVID-19;

Qua rà soát số người chưa tiêm vắc xin và chưa tiêm đủ liều vắc xin cơ bản tại các xã, thị trấn còn trên 2.000 người. Để đảm bảo người dân đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm chủng vắc xin phòng COVID an toàn hiệu quả. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức điểm tiêm chủng lưu động đến các thôn, khu, khối phố cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- 100% người đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin và không để lãng phí vắc xin.

#### **II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

##### **1. Thời gian thực hiện:**

**Từ ngày 15- 31/3/2022.** Không nghỉ ngày thứ 7, chủ nhật (*Lịch cụ thể đối với từng xã, thị trấn tại phụ lục kèm theo*).

##### **2. Đối tượng triển khai:**

Toàn bộ người từ 18 tuổi trở lên có chỉ định và đến thời gian tiêm được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của nhà sản xuất và Bộ Y tế.

##### **3. Phạm vi triển khai:** Trên quy mô toàn huyện, tại tất cả các xã, thị trấn.

##### **4. Hình thức triển khai**

- Mỗi xã, thị trấn tổ chức từ 01-02 đội lưu động.

- Địa điểm tổ chức tiêm: Tại Nhà văn hóa thôn và tại nhà dân đối với những trường hợp không tự đến được điểm tiêm.

##### **5. Loại vắc xin**

- Vắc xin AstraZeneca, vắc xin Moderna và vắc xin Vero Cell (Sinopharm).

- Liều lượng: Theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất đã được Bộ Y tế cho phép.

**Lưu ý:** Đối với liều dùng vắc xin do Moderna sản xuất: **Tiêm liều nhắc lại liều dùng là 0,25ml (1/2 liều cơ bản) cho những người đã tiêm 2 mũi vắc xin trước đó bằng bất kể vắc xin gì.**

## **6. Các hoạt động đảm bảo an toàn trong tiêm phòng**

Việc tiếp nhận và bảo quản Vắc xin, tổ chức buổi tiêm, quản lý rác thải sau tiêm, chế độ báo cáo, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tiêm phòng... thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế huyện**

- Thực hiện tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, bảo quản và sử dụng vắc xin theo đúng các quy định, tránh nhầm lẫn giữa các loại vắc xin, thực hiện nghiêm túc quy trình thực hiện tiêm chủng.

- Tiếp tục duy trì điểm tiêm tại Trung tâm y tế, tiếp nhận các trường hợp từ tuyến dưới chuyển lên.

- Sẵn sàng phương tiện và đội cấp cứu tại điểm tiêm chủng trong thời gian triển khai tổ chức tiêm để xử trí những trường hợp tai biến nặng và phối hợp điều tra, đánh giá nguyên nhân.

#### **2. Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện**

- Đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện đối với địa bàn được giao phụ trách trong tổ chức điểm tiêm lưu động theo kế hoạch.

- Báo cáo Trưởng ban những vấn đề phát sinh và bất cập để kịp thời xử lý.

#### **3. UBND các xã, thị trấn**

- Tăng cường vai trò của tổ COVID cộng đồng và tổ chức các đoàn thể trong tuyên truyền vận động người dân đi tiêm phòng.

- Chủ động lựa chọn địa điểm bố trí bàn tiêm lưu động, đảm bảo người dân dễ tiếp cận. Đặc biệt chú trọng đối tượng người cao tuổi, người có bệnh nền đủ điều kiện tiêm theo hướng dẫn của Bộ Y tế theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, đảm bảo không bỏ sót đối tượng,

- Bố trí tiêm tại nhà cho những người đi lại khó khăn. Thông báo cho đối tượng sẽ đến nhà để tiêm theo kế hoạch.

- Cử nhân lực hỗ trợ đội ngũ y tế trong thời gian tổ chức tiêm (Hướng dẫn ghi phiếu, trả phiếu sau tiêm, chuẩn bị bàn ghế, cử người dẫn đường cho tổ tiêm lưu động đến nhà dân ...). Không khoán việc tổ chức tiêm phòng cho ngành y tế.

- Tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Văn phòng UBND huyện trước 16h00 hằng ngày và báo cáo tổng kết đợt tiêm sau khi kết thúc.

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện yêu cầu các đồng chí thành viên trong Ban chỉ đạo cấp huyện, Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD phòng, chống dịch COVID-19 huyện, xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Lưu: VP.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Duy Anh**

## LỊCH TỔ CHỨC TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19 LƯU ĐỘNG

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày /3/2022  
của BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 huyện)

TT	Đơn vị	Số người chưa tiêm	Ngày tổ chức tiêm	Ghi chú
1	TT Cao Lộc	109	16/3/2022	
2	Xã Hợp Thành	128	16/3/2022	
3	Xã Gia Cát	101	17/3/2022	
4	Xã Hải Yến	50	17/3/2022	
5	Xã Hòa Cư	103	18-19/3/2022	
6	Xã Hồng Phong	83	19/3/2022	
7	Xã Phú Xá	46	20/3/2022	
8	Xã Công Sơn	49	20/3/2022	
9	Xã Lộc Yên	37	21/3/2022	
10	Xã Thạch Đạn	77	22/3/2022	
11	Xã Thanh Lò	52	22/3/2022	
12	Xã Tân Liên	104	23/3/2022	
13	TT Đồng Đăng	52	23/3/2022	
14	Xã Tân Thành	141	24/3/2022	
15	Xã Thụy Hùng	234	25-26/3/2022	
16	Xã Xuân Long	99	27/3/2022	
17	Xã Yên Trạch	54	28/3/2022	
18	Xã Xuất Lễ	167	29/3/2022	
19	Xã Cao Lâu	160	29/3/2022	
20	Xã Bình Trung	115	30/3/2022	
21	Xã Mẫu Sơn	29	31/3/2022	
22	Xã Bảo Lâm	74	31/3/2022	
<b>Tổng cộng</b>		<b>2.064</b>		

**Lưu ý:** Riêng TT Cao Lộc, xã Hợp Thành vận động những đối tượng tự đi lại đến điểm tiêm tại Trung tâm Y tế huyện. Đối với các đối tượng người già yếu

không tự đi lại được TTYT phối hợp với BCD xã, thị trấn đến trực tiếp tiêm tại nhà trong các ngày từ 15-16/3/2022.